Macaé, 22 de janeiro de 2026

Ofício Digital Nº: 156/2026

Destino: Relações Legislativas

Assunto: RE: OfícioDigital 4337-2025 - Ind. 3477-2025 - Ver. Tico Jardim

Em resposta ao documento nº: 13940/2025

Excelentíssimo Senhor Vice-Prefeito,

Cumprimentando-o respeitosamente, em resposta ao ofício acima referenciado, informamos que a
Operação Verão 2026 teve início no dia 20/12/2025 e será realizada até o dia 01/03/2026, com o
objetivo de intensificar a atuação dos órgãos municipais de fiscalização, durante o período de verão,
visando garantir segurança, mobilidade urbana, condições sanitárias de bares, restaurantes e
ambulantes, licenciamentos, prevenção à perturbação do sossego e preservação ambiental, contando
com o apoio das Polícias Civil, Militar e do Corpo de Bombeiros.

Na oportunidade, renovo protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

CESAR SOUZA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Ordem Pública
(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Ordem Pública

22/01/2026, 16:49 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=998917&tp=r&reme=66&dest=818&status=&nocache=0.26467308338… 1/1